
今後の園児募集停止および 2030年 3月閉園のお知らせ 

 

地域の皆さま、卒園児の皆さま、お世話になった皆さまへ 

 

日頃より、本園の運営にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。 

さて、突然のお知らせで誠に申し訳ありませんが、本園は今後段階的に園児募集を停止し、２０３０年３月

をもって閉園させていただくことになりました。子どもの数が減少している昨今ではありますが、本園は個人

立の幼稚園にも関わらず大変有り難いことに園児数も安定しております。また、日々の保育に真剣に取り組ん

でくださっている先生方にも支えられ、職員全員で力を合わせて子どもたちの成長に向き合える体制も築けて

おり、園運営も順調です。しかし、園主（代表）と親族の話し合いと熟慮を経て、今回の決断をいたしました。 

 

「これから入園を検討していたのに困る」「地域から幼稚園がなくなってしまうのは寂しい」など、いろいろな

ご意見やご批判も当然おありかと思いますが、どうかご理解を賜りたく思います。 

１９７６（昭和５１）年の開園から５０年近くにわたって幼稚園を続けることができたのも、保護者の皆様、地域

の皆様、そして職員の先生方に支えていただいたおかげです。また、子どもたちの笑顔が元気を与えてくれま

した。本当に感謝の気持ちでいっぱいです。 

 

もちろん、最後の園児が卒園するまで、今まで通り子どもたちのことを第一に考えて園運営を行って参

ります。自園給食や園バス、預かり保育も今まで通り行います(来年度から預かり保育は１７時まで)。来年４月

入園の満３歳児（ばんび組）および年少組の募集、再来年４月入園の年少組の募集も行います（今後のスケ

ジュールについては２枚目の資料も合わせてご覧ください）。 

ただ、今後段階的に学年数および園児数が減っていきますので、必ずしも今まで通りのやり方にこだわらず、

少人数ならではの子どもたちがより楽しめる保育や行事のやり方も取り入れていきたいと考えています。 

 

皆様に愛されてきた歴史あるこの園を閉じることはとても残念ではありますが、どうかご理解下さいますよう

重ねてお願い申し上げます。 

令和７年７月８日 

成瀬台幼稚園 園   主 八木 和子 

 園主代理 八木 崇徳 



閉園に向けた今後のスケジュール 

2030年 3月閉園 

 現在 （1年後） （2年後） （3年後） （4年後） 

お子さまの生年月日 2025 年度 2026 年度 2027 年度 2028 年度 2029 年度 

2019 年 4 月 2 日～ 

2020 年 4 月 1 日 
年長     

2020 年 4 月 2 日～ 

2021 年 4 月 1 日 
年中 年長    

2021 年 4 月 2 日～ 

2022 年 4 月 1 日 
年少 年中 年長   

2022 年 4 月 2 日～ 

2023 年 4 月 1 日 

満 3歳 
年少 年中 年長  

 

2023 年 4 月 2 日～ 

2024 年 4 月 1 日 
 

満 3歳 
年少 年中 年長 

 

※2023年 4月 2日～2024年 4月 1日生まれのお子さまが、最後の卒園児となります。 

2024年 4月 2日生まれ以降のお子さまの募集は行いません。 

 

今後の園児募集については、以下のようになります。 

2025年 10月 2026年 4月入園の満３歳児願書配布（最後） 

 〃 2026年 4月入園の年少組願書配布 

2026年 10月 2027年 4月入園の年少願書配布（最後） 

※閉園をご理解いただいたうえでの年中・年長組への途中入園は随時ご相談をお受けします。 

 

 

 

 


